
 

 
 

 

 

   

Land Sachsen-Anhalt
 

Nachtrag zum
 

Haushaltsplan
 
für die 

Haushaltsjahre 2012 und 2013
 

Einzelplan 13
 
Allgemeine Finanzverwaltung
 





Anlage

 

     

    

  

 
     

 

   

 

  

     
 

 
 

 

      
   

     
  

  
     

 

 

   

 

  

 
    

 

 
   

- 3 

Vorwort Einzelplan 13 

Folgende Änderungen sind vorgenommen worden: 

Kapitel 1301 – Steuern und Kapitel 1310 – Ausgleichsleistungen zwischen Land, Bund und Ländern 

HHJ 2013 

Darstellung entsprechend dem Ergebnis der Mai-Steuerschätzung 2012.
 

Kapitel 1302 – Allgemeine Bewilligungen 

HHJ 2012/ 2013
 
Verschiebung der Einnahmen aus PMO Mitteln. Diese werden voraussichtlich erst im HHJ 2013 - aufgrund von bestehenden
 
Rechtsstreitigkeiten- eingehen.
 

HHJ 2013 

Verminderung der Zuführungen an die Steuerschwankungsreserve.
 

Kapitel 1303 - Strukturfondsförderung EFRE III und 1304 - Strukturfondsförderung ESF III 

HHJ 2012 

Nachveranschlagung der Einnahmen aus den Schlusszahlungsanträgen.
 

Kapitel 1306 und 1307 – Strukturfondsförderung EFRE IV Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord und Süd und 
Kapitel 1313 – Technische Hilfe 

Kapitel 1308 und 1309 – Strukturfondsförderung ESF IV Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord und Süd und 
Kapitel 1314 – Technische Hilfe 

HHJ 2012/2013 

Aufgrund der Änderung des OP EFRE Sachsen-Anhalt 2007 – 2013 (Genehmigung der Europäischen Kommission vom 
14.06.2012) sowie der Änderung des OP ESF Sachsen-Anhalt 2007 – 2013 (Genehmigung der Europäischen Kommission vom 
10.08.2012) hat sich die Veranschlagung der EU-Mittel in den Kapiteln 1306 bis 1309 sowie bei der Technischen Hilfe (Kap. 
1313/ 1314) verändert. Die betroffenen EU-Maßnahmen (Ausgaben) sowie die Änderung in der nationalen Kofinanzierung 
werden im Vorbericht des Nachtragshaushalts 2012/2013 dargestellt. Die geänderten Gesamtsummen werden dort je 
Prioritätsachse und insgesamt nachrichtlich ausgewiesen. Aufgrund der Änderungen erfolgte eine Neuberechnung der 
Einnahmen, die zu den in Kap. 1306/ 1307 Titel 271 01 und 346 01 sowie Kap. 1308/1309 Titel 271 01 dargestellten 
Veränderungen führt. 

Kapitel 1312 – Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

HHJ 2012 
Kompensationszahlungen im Rahmen des Grundsicherungsgesetzes Sachsen-Anhalt aufgrund der Sonderlasten 
STARK III. 

HHJ 2013 
Veränderungen aufgrund des Entwurfs eines Finanzausgleichsgesetzes  
STARK III. 

Kapitel 1320 – Vermögensverwaltung 

HHJ 2012/2013
 
Auflösung der Zukunftsstiftung des Landes Sachsen-Anhalt erfolgt bereits 2012.
 

Kapitel 1325 – Schuldenverwaltung 

HHJ 2012/2013
 
Veränderungen aufgrund des am 1. August 2012 unterzeichneten Garantievertrags mit der NORD/LB.
 



- 4 
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben ErgHH/NHH 2012

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

13 Allgemeine Finanzverwaltung 

Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben 

Kapitel Bezeichnung 

Einnahmen 

0 
Einnahmen 
aus Steuern 
und steuer
ähnlichen 
Abgaben 

1 
Verwaltungs
einnahmen, 
Einnahmen 

aus 
Schulden
dienst und 

dgl. 

2 
Einnahmen 

aus 
Zuweisungen 

und 
Zuschüssen 

mit 
Ausnahme für 
Investitionen 

3 
Einnahmen 

aus 
Schuldenauf
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zu
schüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzie
rungsein
nahmen 

Gesamt
einnahmen 

4 
Personal
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

13 01 Steuern 5.375.004.000 5.375.004.000 

13 02 Allgemeine Bewilligungen 27.850.000 151.200 33.200.000 61.201.200 49.655.200 

13 03 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Fonds für 
regionale Entwicklung (EFRE 
III) 2000 - 2006 

0 0 80.663.500 80.663.500 

13 04 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Sozialfonds (ESF 
III) 2000 - 2006 

0 17.351.100 17.351.100 

13 05 Hochwasserhilfe 0 0 0 

13 06 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Fonds für 
regionale Entwicklung (EFRE 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

0 11.293.700 210.798.800 222.092.500 1.560.000 

13 07 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Fonds für 
regionale Entwicklung (EFRE 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

0 5.697.000 89.488.800 95.185.800 1.430.000 

13 08 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Sozialfonds (ESF 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

0 84.691.400 84.691.400 453.500 

13 09 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Sozialfonds (ESF 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

0 33.166.500 33.166.500 194.400 

13 10 Ausgleichsleistungen zwischen 
Land, Bund und Ländern 

2.415.234.100 2.415.234.100 

13 12 Finanzzuweisungen an die 
Gemeinden 

27.448.500 27.448.500 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen 
der Strukturfondsförderung des 
EFRE IV (2007 - 2013) 

0 1.549.600 

13 14 Technische Hilfe im Rahmen 
der Strukturfondsförderung des 
ESF IV (2007 - 2013) 

0 3.316.500 

13 15 Zuschüsse an 
Religionsgemeinschaften 

0 

13 20 Vermögensverwaltung 83.570.400 29.163.400 112.733.800 

13 21 Liegenschaftsverwaltung 0 

13 25 Schuldenverwaltung 14.500.000 0 14.500.000 

13 30 Zukunftsinvestitionsgesetz - 
ZuInvG 

0 0 0 



- 5 
und Verpflichtungsermächtigungen 2012 

Ausgaben 

+ Überschuss 
- Zuschuss 

(Gesamt
einnahmen 

Gesamt
ausgaben) 

Ver
pflichtungs

ermäch
tigungen 

Kapitel 
5 

Sächliche 
Verwaltungs

ausgaben 
und 

Ausgaben für 
den 

Schulden
dienst 

6 
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und 
Zuschüsse 

mit 
Ausnahme 

von 
Investitionen 

7 
Baumaß
nahmen 

8 
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen 

und 
Investitions

förder
maßnahmen 

9 
Besondere 
Finanzie
rungsaus

gaben 

Gesamt
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

0 0 +5.375.004.00 0 13 01 
0 

1.060.000 16.500.000 0 30.511.300 97.726.500 -36.525.300 0 13 02 
0 0 0 +80.663.500 0 13 03 

0 0 +17.351.100 0 13 04 

0 0 0 0 0 0 13 05 
467.000 6.572.600 13.652.700 210.817.800 0 233.070.100 -10.977.600 0 13 06 

477.500 2.956.000 26.692.900 70.330.400 0 101.886.800 -6.701.000 0 13 07 

1.269.500 76.841.300 78.564.300 +6.127.100 0 13 08 

545.100 28.734.300 29.473.800 +3.692.700 0 13 09 

500 500 +2.415.233.60 0 13 10 
0 

170.000 1.673.170.400 129.041.000 1.802.381.400 -1.774.932.900 550.897.000 13 12 

5.261.700 8.279.400 15.090.700 -15.090.700 1.093.100 13 13 

499.300 781.100 4.596.900 -4.596.900 0 13 14 

31.027.500 31.027.500 -31.027.500 0 13 15 

325.000 379.500 6.217.400 3.163.400 10.085.300 +102.648.500 0 13 20 
0 0 13 21 

712.811.200 20.000.000 732.811.200 -718.311.200 0 13 25 
0 0 0 0 0 13 30 



- 6 
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben ErgHH/NHH 201213 Allgemeine Finanzverwaltung 

Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben 

Kapitel Bezeichnung 

Einnahmen 

0 
Einnahmen 
aus Steuern 
und steuer
ähnlichen 
Abgaben 

1 
Verwaltungs
einnahmen, 
Einnahmen 

aus 
Schulden
dienst und 

dgl. 

2 
Einnahmen 

aus 
Zuweisungen 

und 
Zuschüssen 

mit 
Ausnahme für 
Investitionen 

3 
Einnahmen 

aus 
Schuldenauf
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zu
schüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzie
rungsein
nahmen 

Gesamt
einnahmen 

4 
Personal
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

13 50 
13 99 

Versorgung 

Sonstige Einnahmen und 
Ausgaben 

200.000 

7.705.800 

10.000 

0 7.705.800 

210.000 

19.518.000 

neuer Ansatz 2012 
alter Ansatz 2012 

5.375.204.000 
5.375.204.000 

153.368.900 
150.268.900 

2.575.300.800 
2.557.343.000 

443.314.500 
409.007.000 

8.547.188.200 
8.491.822.900 

77.677.200 
91.383.200 

mehr(+) / weniger(-) 0 +3.100.000 +17.957.800 +34.307.500 +55.365.300 -13.706.000 



- 7 
und Verpflichtungsermächtigungen 2012 

Ausgaben 

+ Überschuss 
- Zuschuss 

(Gesamt
einnahmen 

Gesamt
ausgaben) 

Ver
pflichtungs

ermäch
tigungen 

Kapitel 
5 

Sächliche 
Verwaltungs

ausgaben 
und 

Ausgaben für 
den 

Schulden
dienst 

6 
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und 
Zuschüsse 

mit 
Ausnahme 

von 
Investitionen 

7 
Baumaß
nahmen 

8 
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen 

und 
Investitions

förder
maßnahmen 

9 
Besondere 
Finanzie
rungsaus

gaben 

Gesamt
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

80.000 392.260.000 7.088.800 418.946.800 -411.241.000 0 13 50 
3.850.000 133.000 0 500.000 4.483.000 -4.273.000 0 13 99 

726.816.300 2.237.635.600 40.345.600 436.406.600 41.263.500 3.560.144.800 +4.987.043.400 551.990.100 
726.389.200 2.201.328.600 42.445.600 438.521.300 41.263.500 3.541.331.400 +4.950.491.500 520.547.000 

+427.100 +36.307.000 -2.100.000 -2.114.700 0 +18.813.400 +36.551.900 +31.443.100 



- 8 
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben ErgHH/NHH 2013

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

13 Allgemeine Finanzverwaltung 

Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben 

Kapitel Bezeichnung 

Einnahmen 

0 
Einnahmen 
aus Steuern 
und steuer
ähnlichen 
Abgaben 

1 
Verwaltungs
einnahmen, 
Einnahmen 

aus 
Schulden
dienst und 

dgl. 

2 
Einnahmen 

aus 
Zuweisungen 

und 
Zuschüssen 

mit 
Ausnahme für 
Investitionen 

3 
Einnahmen 

aus 
Schuldenauf
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zu
schüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzie
rungsein
nahmen 

Gesamt
einnahmen 

4 
Personal
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

13 01 Steuern 5.505.004.000 5.505.004.000 

13 02 Allgemeine Bewilligungen 28.050.000 0 47.000.000 75.050.000 97.043.900 

13 03 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Fonds für 
regionale Entwicklung (EFRE 
III) 2000 - 2006 

0 0 0 0 

13 04 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Sozialfonds (ESF 
III) 2000 - 2006 

0 0 0 

13 05 Hochwasserhilfe 0 0 0 

13 06 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Fonds für 
regionale Entwicklung (EFRE 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

0 11.134.600 230.603.900 241.738.500 1.409.800 

13 07 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Fonds für 
regionale Entwicklung (EFRE 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

0 6.304.400 109.928.000 116.232.400 1.380.000 

13 08 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Sozialfonds (ESF 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

0 100.711.700 100.711.700 349.800 

13 09 Strukturfondsförderung des 
Europäischen Sozialfonds (ESF 
IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

0 39.124.600 39.124.600 150.000 

13 10 Ausgleichsleistungen zwischen 
Land, Bund und Ländern 

2.326.614.100 2.326.614.100 

13 12 Finanzzuweisungen an die 
Gemeinden 

0 0 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen 
der Strukturfondsförderung des 
EFRE IV (2007 - 2013) 

0 1.554.300 

13 14 Technische Hilfe im Rahmen 
der Strukturfondsförderung des 
ESF IV (2007 - 2013) 

0 3.326.800 

13 15 Zuschüsse an 
Religionsgemeinschaften 

0 

13 20 Vermögensverwaltung 76.910.300 3.163.500 80.073.800 

13 21 Liegenschaftsverwaltung 0 

13 25 Schuldenverwaltung 38.350.000 -25.000.000 13.350.000 

13 30 Zukunftsinvestitionsgesetz - 
ZuInvG 

0 0 0 



- 9 
und Verpflichtungsermächtigungen 2013 

Ausgaben 

+ Überschuss 
- Zuschuss 

(Gesamt
einnahmen 

Gesamt
ausgaben) 

Ver
pflichtungs

ermäch
tigungen 

Kapitel 
5 

Sächliche 
Verwaltungs

ausgaben 
und 

Ausgaben für 
den 

Schulden
dienst 

6 
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und 
Zuschüsse 

mit 
Ausnahme 

von 
Investitionen 

7 
Baumaß
nahmen 

8 
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen 

und 
Investitions

förder
maßnahmen 

9 
Besondere 
Finanzie
rungsaus

gaben 

Gesamt
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

0 0 +5.505.004.00 0 13 01 
0 

900.000 16.700.000 0 20.511.300 135.155.200 -60.105.200 7.500.000 13 02 
0 0 0 0 0 13 03 

0 0 0 0 13 04 

0 0 0 0 0 0 13 05 
599.000 7.129.700 10.849.700 188.468.800 0 208.457.000 +33.281.500 0 13 06 

474.000 2.779.300 32.426.200 69.933.800 0 106.993.300 +9.239.100 0 13 07 

2.332.300 87.540.500 90.222.600 +10.489.100 0 13 08 

1.000.600 33.567.200 34.717.800 +4.406.800 0 13 09 

500 500 +2.326.613.60 0 13 10 
0 

114.000 1.675.949.400 137.000.000 1.813.063.400 -1.813.063.400 450.000.000 13 12 

5.450.100 8.951.800 15.956.200 -15.956.200 0 13 13 

551.400 641.400 4.519.600 -4.519.600 0 13 14 

31.648.000 31.648.000 -31.648.000 0 13 15 

325.000 391.000 2.771.200 3.163.500 6.650.700 +73.423.100 0 13 20 
0 0 13 21 

639.171.500 18.000.000 657.171.500 -643.821.500 0 13 25 
0 0 0 0 0 13 30 



- 10 
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben ErgHH/NHH 201313 Allgemeine Finanzverwaltung 

Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben 

Kapitel Bezeichnung 

Einnahmen 

0 
Einnahmen 
aus Steuern 
und steuer
ähnlichen 
Abgaben 

1 
Verwaltungs
einnahmen, 
Einnahmen 

aus 
Schulden
dienst und 

dgl. 

2 
Einnahmen 

aus 
Zuweisungen 

und 
Zuschüssen 

mit 
Ausnahme für 
Investitionen 

3 
Einnahmen 

aus 
Schuldenauf
nahmen, aus 
Zuweisungen 

und Zu
schüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzie
rungsein
nahmen 

Gesamt
einnahmen 

4 
Personal
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

13 50 
13 99 

Versorgung 

Sonstige Einnahmen und 
Ausgaben 

700.000 

7.535.300 

10.000 

0 7.535.300 

710.000 

31.174.100 

neuer Ansatz 2013 
alter Ansatz 2013 

5.505.704.000 
5.473.704.000 

143.310.300 
147.108.800 

2.491.434.700 
2.464.276.400 

365.695.400 
301.231.300 

8.506.144.400 
8.386.320.500 

136.388.700 
144.379.500 

mehr(+) / weniger(-) +32.000.000 -3.798.500 +27.158.300 +64.464.100 +119.823.900 -7.990.800 



- 11 
und Verpflichtungsermächtigungen 2013 

Ausgaben 

+ Überschuss 
- Zuschuss 

(Gesamt
einnahmen 

Gesamt
ausgaben) 

Ver
pflichtungs

ermäch
tigungen 

Kapitel 
5 

Sächliche 
Verwaltungs

ausgaben 
und 

Ausgaben für 
den 

Schulden
dienst 

6 
Ausgaben für 
Zuweisungen 

und 
Zuschüsse 

mit 
Ausnahme 

von 
Investitionen 

7 
Baumaß
nahmen 

8 
Sonstige 

Ausgaben für 
Investitionen 

und 
Investitions

förder
maßnahmen 

9 
Besondere 
Finanzie
rungsaus

gaben 

Gesamt
ausgaben 

- EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR  - EUR 

0 394.673.000 26.918.300 452.765.400 -445.230.100 0 13 50 
3.900.000 260.000 0 500.000 4.660.000 -3.950.000 0 13 99 

654.817.900 2.260.231.800 43.275.900 416.173.800 51.093.100 3.561.981.200 +4.944.163.200 457.500.000 
662.787.000 2.167.889.900 39.775.900 362.342.100 106.093.100 3.483.267.500 +4.903.053.000 7.500.000 

-7.969.100 +92.341.900 +3.500.000 +53.831.700 -55.000.000 +78.713.700 +41.110.200 +450.000.000 



Kap. 13 01Steuern

- 12 
13 Allgemeine Finanzverwaltung 
13 01 Steuern 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

Für 2013 erfolgt die Darstellung entsprechend dem Ergebnis der Mai-Steuerschätzung 2012. 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen 5.375.004.000 5.375.004.000 0 
Abgaben 

Gesamteinnahme 5.375.004.000 5.375.004.000 0 

Ausgaben 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 0 0 0 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

Gesamtausgabe 0 0 0 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 5.375.004.000 5.375.004.000 0 



- 13 
13 Allgemeine Finanzverwaltung 
13 01 Steuern 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 01Steuern

***	 Rückzahlungen und Erstattungen sind durch Absetzen von 

den Einnahmen zu verausgaben.
 

Für 2013 erfolgt die Darstellung entsprechend dem Ergebnis der Mai-Steuerschätzung 2012. 

Einnahmen 

011 01 911	 Lohnsteuer 2.440.000.000 2.348.235.300 +91.764.700 

011 02 911	 Gemeindeanteil an der Lohnsteuer -366.000.000 -352.235.300 -13.764.700 

011 03 911	 Bundesanteil an der Lohnsteuer -1.037.000.000 -998.000.000 -39.000.000 

012 01 911	 Veranlagte Einkommensteuer 357.647.100 388.235.300 -30.588.200 

012 02 911	 Gemeindeanteil an der veranlagten Einkommensteuer -53.647.100 -58.235.300 +4.588.200 

012 03 911	 Bundesanteil an der veranlagten Einkommensteuer -152.000.000 -165.000.000 +13.000.000 

013 01 911	 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne Abgeltungsteuer) 120.000.000 114.000.000 +6.000.000 

013 03 911	 Bundesanteil an den nicht veranlagten Steuern vom Ertrag -60.000.000 -57.000.000 -3.000.000 
(ohne Abgeltungsteuer) 

014 01 911	 Körperschaftsteuer 384.000.000 312.000.000 +72.000.000 

014 03 911	 Bundesanteil an der Körperschaftsteuer -192.000.000 -156.000.000 -36.000.000 

015 01 911	 Umsatzsteuer (Gesamtanteil) 3.904.000.000 3.931.000.000 -27.000.000 

015 02 911	 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer -92.000.000 -86.000.000 -6.000.000 

017 01 911	 Gewerbesteuerumlage (Landesanteil) 44.000.000 40.000.000 +4.000.000 



- 14 
13 Allgemeine Finanzverwaltung 
13 01 Steuern 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
018 01 911	 Abgeltungssteuer auf Zins- und Veräußerungserträge 63.636.400 70.454.500 -6.818.100 

018 02 911	 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge -7.636.400 -8.454.500 +818.100 
(Gemeindeanteil) 

018 03 911	 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungserträge -28.000.000 -31.000.000 +3.000.000 
(Bundesanteil) 

052 01 911	 Erbschaftsteuer 14.000.000 12.000.000 +2.000.000 

053 01 911	 Grunderwerbsteuer 101.000.000 106.000.000 -5.000.000 

059 01 911	 Feuerschutzsteuer 11.000.000 10.000.000 +1.000.000 

061 01 911	 Biersteuer 23.000.000 22.000.000 +1.000.000 



- 15 
13 Allgemeine Finanzverwaltung 
13 01 Steuern 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen 
Abgaben 

5.505.004.000 5.473.004.000 +32.000.000 

Gesamteinnahme 5.505.004.000 5.473.004.000 +32.000.000 

HGr. 8 

Ausgaben 

Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

Gesamtausgabe 0 0 0 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 5.505.004.000 5.473.004.000 +32.000.000 



13 
- 16 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 02 Allgemeine Bewilligungen 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 02Allgemeine Bewilligungen

 

Einnahmen 

281 02 941 Rückerstattung von Rabatten für Arzneimittel 151.200 0 +151.200 

331 01 011 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 0 40.000.000 -40.000.000 

Veranschlagt sind Einnahmen aus PMO-Mitteln. Diese werden erst nach Beendigung aller Rechtsstreitigkeiten - voraussichtlich 
2013 - zur Verfügung stehen. Mit der Entscheidung des OG Zürich wurde die AKB Privatbank zur Zahlung an die BvS als 
Treuhänderin des PMO-Vermögens verurteilt. Die AKB Bank hat allerdings beim Schweizerischen Bundesgericht eine 
Beschwerde eingereicht, die noch nicht abschließend geprüft wurde. Auch wenn an den Erfolgsaussichten für die BvS 
angesichts der aktuellen Entwicklungen kaum Zweifel bestehen, ist mit einer endgültigen Entscheidung noch im HHJ 2012 nicht 
zu rechnen. 



13 
- 17 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 02 Allgemeine Bewilligungen 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
  

 

Ausgaben 

461 01 981 Zur Deckung des Mehrbedarfs an Personalausgaben (ohne 76.841.300 90.696.700 -13.855.400 
Versorgung) 0 0 0 

*** Die Ausgaben sind gemäß § 20 Abs. 2 Sätze 1 und 2 Nr. 1 a) 
LHO im Gesamthaushalt für die Rechnungslegung 
deckungsfähig mit den in § 20 Abs. 1 Nr. 2 Buchst. a) 
Doppelbuchstaben aa) LHO genannten Ausgaben. 

Umsetzung in Fachkapitel. 

Die bisherige Inanspruchnahme der freiwilligen Teilzeit, der Neueinstellungskorridore und der Beförderungsmittel in 2012 
lassen einen reduzierten Bedarf an Personalausgaben für 2012 erwarten. 

911 01 951 Zuführungen an die Steuerschwankungsreserve 30.000.000 30.000.000 0 
0 0 0 

Haushaltsvermerk geändert 

** Mehrausgaben sollen in Höhe der Mehreinnahmen bei Kapitel 
1325 Titel 111 13 geleistet werden. 

*** Der Ansatz darf bis zur Höhe des Überschusses der Gesamt-
Isteinnahmen gegenüber den Gesamt-Istausgaben im 
Einvernehmen mit dem für Finanzen zuständigen Ausschuss 
überschritten werden. 



13 
- 18 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 02 Allgemeine Bewilligungen 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 27.850.000 27.850.000 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 151.200 0 +151.200 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 33.200.000 73.200.000 -40.000.000 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 61.201.200 101.050.000 -39.848.800 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 49.655.200 63.510.600 -13.855.400 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 1.060.000 1.060.000 0 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 16.500.000 16.500.000 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 0 0 0 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 30.511.300 30.511.300 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 97.726.500 111.581.900 -13.855.400 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -36.525.300 -10.531.900 -25.993.400 



13 
- 19 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 02 Allgemeine Bewilligungen 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 02Allgemeine Bewilligungen

 

  

Einnahmen 

331 01 011 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 40.000.000 0 +40.000.000 

Veranschlagt sind Einnahmen aus PMO-Mitteln. Diese werden erst nach Beendigung aller Rechtsstreitigkeiten - voraussichtlich 
2013 - zur Verfügung stehen. Mit der Entscheidung des OG Zürich wurde die AKB Privatbank zur Zahlung an die BvS als 
Treuhänderin des PMO-Vermögens verurteilt. Die AKB Bank hat allerdings beim Schweizerischen Bundesgericht eine 
Beschwerde eingereicht, die noch nicht abschließend geprüft wurde. Auch wenn an den Erfolgsaussichten für die BvS 
angesichts der aktuellen Entwicklungen kaum Zweifel bestehen, ist mit einer endgültigen Entscheidung noch im HHJ 2012 nicht 
zu rechnen. 



13 
- 20 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 02 Allgemeine Bewilligungen 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
   

 

  

Ausgaben 

461 01 981 Zur Deckung des Mehrbedarfs an Personalausgaben (ohne 131.669.300 140.524.700 -8.855.400 
Versorgung) 0 0 0 

*** Die Ausgaben sind gemäß § 20 Abs. 2 Sätze 1 und 2 Nr. 1 a)  
LHO im Gesamthaushalt für die Rechnungslegung 
deckungsfähig mit den in § 20 Abs. 1 Nr. 2 Buchst. a) 
Doppelbuchstaben aa) LHO genannten Ausgaben. 

Umsetzung in Fachkapitel. 

Die bisherige Inanspruchnahme der freiwilligen Teilzeit, der Neueinstellungskorridore und der Beförderungsmittel in 2012 
lassen einen reduzierten Bedarf an Personalausgaben für 2012 erwarten. 

911 01 951 Zuführungen an die Steuerschwankungsreserve 20.000.000 75.000.000 -55.000.000 
0 0 0 

Haushaltsvermerk geändert 

** Mehrausgaben sollen in Höhe der Mehreinnahmen bei Kapitel 
1325 Titel 111 13 geleistet werden. 

*** Der Ansatz darf bis zur Höhe des Überschusses der Gesamt-
Isteinnahmen gegenüber den Gesamt-Istausgaben im 
Einvernehmen mit dem für Finanzen zuständigen Ausschuss 
überschritten werden. 



13 
- 21 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 02 Allgemeine Bewilligungen 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 28.050.000 28.050.000 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 0 0 0 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 47.000.000 7.000.000 +40.000.000 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 75.050.000 35.050.000 +40.000.000 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 97.043.900 105.899.300 -8.855.400 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 900.000 900.000 0 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 16.700.000 16.700.000 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 0 0 0 
Investitionsfördermaßnahmen 7.500.000 7.500.000 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 20.511.300 75.511.300 -55.000.000 
0 0 0 

Gesamtausgabe 135.155.200 199.010.600 -63.855.400 
Gesamtsumme der VE 7.500.000 7.500.000 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -60.105.200 -163.960.600 +103.855.400 

0 



13 
- 22 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 03 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE III) 2000 - 2006 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 03Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE III) 2000 - 2006

Einnahmen 

346 01 691 Zuschüsse von der EU - Abrechnung EFRE III 80.663.500 24.690.000 +55.973.500 

Nachveranschlagung der Einnahmen aus dem Schlusszahlungsantrag EFRE III 2000 - 2006 bei der Europäischen Kommission 
(investive Strukturfondsausgaben). 



13 
- 23 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 03 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE III) 2000 - 2006 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 0 0 0 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 80.663.500 24.690.000 +55.973.500 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 80.663.500 24.690.000 +55.973.500 

Ausgaben 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 0 0 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen 

Gesamtausgabe 0 0 0 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 80.663.500 24.690.000 +55.973.500 



13 
- 24 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 04 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF III) 2000 - 2006 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 04Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF III) 2000 - 2006

Einnahmen 

271 01 252	 Erstattungen aus dem EU-Sozialfonds 2000 - 2006 17.351.100 5.310.000 +12.041.100 
(Abrechnung ESF III) 

Nachveranschlagung der Einnahmen aus dem Schlusszahlungsantrag ESF III 2000 - 2006 bei der Europäischen Kommission. 



13 
- 25 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 04 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF III) 2000 - 2006 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 17.351.100 5.310.000 +12.041.100 
Ausnahme für Investitionen 

Gesamteinnahme 17.351.100 5.310.000 +12.041.100 

Ausgaben 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 0 0 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 0 0 0 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 17.351.100 5.310.000 +12.041.100 



13 
- 26 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 06Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord

*** Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 1307 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

Innerhalb des Kapitels 1306 sind die Titelgruppen 62 bis 71 
gegenseitig deckungsfähig. 

Einnahmen 

271 01 692 Erstattungen von der EU 11.293.700 15.914.100 -4.620.400 

346 01 692 Zuschüsse für Investitionen von der EU 210.798.800 215.012.600 -4.213.800 



 
13 

- 27 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben 

61 Innovatitions- und Investitionsprogramm zur energetischen 
Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen - STARK III - 
im Zuständigkeitsbereich des Ministeriums der Finanzen 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Ausgaben dürfen nur nach Vorliegen der entsprechenden 
Konzepte und mit Einwilligung des Ausschusses für Finanzen 
in Anspruch genommen werden. 

883 61 112 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

500.000 
0 

0 
0 

+500.000 
0 

893 61 112 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 140.000 
0 

0 
0 

+140.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 640.000 
0 

0 
0 

+640.000 
0 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

883 63 274 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 1.383.100 2.069.000 -685.900 
Gemeindeverbände 0 0 

893 63 274 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 1.846.800 
0 

4.858.000 
0 

-3.011.200 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 3.229.900 
0 

6.927.000 
0 

-3.697.100 
0 

0 



13 
- 28 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

64 

892 64 741 

Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Landesentwicklung und Verkehr (Epl. 14) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 

2.933.400 
0 

12.215.500 
0 

3.783.400 
0 

13.065.500 
0 

-850.000 
0 

-850.000 
0 

65 

883 65 629 

Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt (Epl. 15) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

18.092.600 
0 

15.892.600 
0 

+2.200.000 
0 

892 65 629 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 

1.098.300 
0 

25.440.900 
0 

2.358.300 
0 

24.500.900 
0 

-1.260.000 
0 

+940.000 
0 

66 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 06) 

Übertragbar 



 
13 

- 29 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

547 66 139 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 

288.000 
0 

2.043.000 
0 

281.500 
0 

2.036.500 
0 

+6.500 
0 

+6.500 
0 

67 

633 67 187 

Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

1.277.300 
0 

453.700 
0 

+823.600 
0 

685 67 187 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 

74.900 
0 

67.129.800 
0 

292.000 
0 

66.523.300 
0 

-217.100 
0 

+606.500 
0 

68 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 08) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

831 68 691 Erwerb von Beteiligungen	 1.700.000 0 +1.700.000 
0 0 0 



13 
- 30 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

883 68 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

24.541.500 
0 

24.236.700 
0 

+304.800 
0 

892 68 691 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 

72.220.000 
0 

104.786.900 
0 

73.920.000 
0 

104.482.100 
0 

-1.700.000 
0 

+304.800 
0 

70 

862 70 749 

Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Landesfonds für 
Infrastruktur und Umwelt 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Darlehen an private Unternehmen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 

1.000.000 
0 

3.651.400 
0 

3.978.700 
0 

6.630.100 
0 

-2.978.700 
0 

-2.978.700 
0 



 
13 

- 31 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 11.293.700 15.914.100 -4.620.400 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 210.798.800 215.012.600 -4.213.800 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 222.092.500 230.926.700 -8.834.200 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 1.560.000 1.560.000 0 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 467.000 460.500 +6.500 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 6.572.600 5.966.100 +606.500 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 7 Baumaßnahmen 13.652.700 13.652.700 0 
0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 210.817.800 216.458.800 -5.641.000 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 233.070.100 238.098.100 -5.028.000 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -10.977.600 -7.171.400 -3.806.200 



13 
- 32 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 06Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord

*** Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 1307 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

Innerhalb des Kapitels 1306 sind die Titelgruppen 62 bis 71 
gegenseitig deckungsfähig. 

Einnahmen 

271 01 692 Erstattungen von der EU 11.134.600 16.859.700 -5.725.100 

346 01 692 Zuschüsse für Investitionen von der EU 230.603.900 199.332.600 +31.271.300 



 
13 

- 33 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

 

 

Ausgaben 

61 Innovatitions- und Investitionsprogramm zur energetischen 
Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen - STARK III - 
im Zuständigkeitsbereich des Ministeriums der Finanzen 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Ausgaben dürfen nur nach Vorliegen der entsprechenden 
Konzepte und mit Einwilligung des Ausschusses für Finanzen 
in Anspruch genommen werden. 

883 61 112 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

10.453.800 
0 

0 
0 

+10.453.800 
0 

893 61 112 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 1.796.700 
0 

0 
0 

+1.796.700 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 12.250.500 
0 

0 
0 

+12.250.500 
0 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

883 63 274 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 1.314.700 385.000 +929.700 
Gemeindeverbände 0 0 

893 63 274 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 3.592.200 
0 

179.000 
0 

+3.413.200 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 4.906.900 
0 

564.000 
0 

+4.342.900 
0 

0 



13 
- 34 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

64 

892 64 741 

Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Landesentwicklung und Verkehr (Epl. 14) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 

2.947.700 
0 

13.939.900 
0 

3.783.400 
0 

14.775.600 
0 

-835.700 
0 

-835.700 
0 

65 

883 65 629 

Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt (Epl. 15) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

15.742.100 
0 

8.489.100 
0 

+7.253.000 
0 

892 65 629 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 

1.010.000 
0 

26.045.700 
0 

2.250.000 
0 

20.032.700 
0 

-1.240.000 
0 

+6.013.000 
0 

66 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 06) 

Übertragbar 



 
13 

- 35 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

429 66 139 Nicht aufteilbare Personalausgaben 1.409.800 
0 

609.800 
0 

+800.000 
0 

547 66 139 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 420.000 
0 

220.000 
0 

+200.000 
0 

812 66 139 Erwerb von Geräten und sonstige bewegliche Sachen 655.000 
0 

155.000 
0 

+500.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 2.484.800 
0 

984.800 
0 

+1.500.000 
0 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

633 67 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

2.734.400 
0 

0 
0 

+2.734.400 
0 

685 67 187 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 253.600 
0 

0 
0 

+253.600 
0 

883 67 129 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

28.075.400 
0 

21.103.100 
0 

+6.972.300 
0 

893 67 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland	 4.126.000 1.796.000 +2.330.000 
0 0 0 



13 
- 36 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 35.189.400 
0 

22.899.100 
0 

+12.290.300 
0 

68 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 08) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

831 68 691 Erwerb von Beteiligungen 2.500.000 
0 

0 
0 

+2.500.000 
0 

883 68 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

21.209.600 
0 

21.559.500 
0 

-349.900 
0 

892 68 691 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 70.342.300 
0 

70.776.000 
0 

-433.700 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 98.311.700 
0 

96.595.300 
0 

+1.716.400 
0 

70 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Landesfonds für 
Infrastruktur und Umwelt 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

862 70 749 Darlehen an private Unternehmen 1.478.800 2.678.800 -1.200.000 
0 0 

883 70 629 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 	 0 3.566.300 -3.566.300 
Gemeindeverbände	 0 0 

0 

0 



 
13 

- 37 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
0 
Nachrichtlich: Summe TGr. 70	 3.359.500 8.125.800 -4.766.300 

0 0 



13 
- 38 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 06	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 11.134.600 16.859.700 -5.725.100 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 230.603.900 199.332.600 +31.271.300 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 241.738.500 216.192.300 +25.546.200 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 1.409.800 609.800 +800.000 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 599.000 399.000 +200.000 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 7.129.700 4.141.700 +2.988.000 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 7 Baumaßnahmen 10.849.700 10.849.700 0 
0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 188.468.800 159.945.700 +28.523.100 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 208.457.000 175.945.900 +32.511.100 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 33.281.500 40.246.400 -6.964.900 



 
13 

- 39 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 07Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 1306. 

Innerhalb des Kapitels 1307 sind die Titelgruppen 62 bis 71 

gegenseitig deckungsfähig.
 

Einnahmen 

271 01 692 Erstattungen von der EU	 5.697.000 8.245.400 -2.548.400 

346 01 692 Zuschüsse für Investitionen von der EU	 89.488.800 92.941.000 -3.452.200 



13 
- 40 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

Ausgaben 

61 Innovations- und Investitionsprogramm zur energetischen 
Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen - STARK III - 
im Zuständigkeitsbereich des Ministeriums der Finanzen 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Ausgaben dürfen nur nach Vorliegen der entsprechenden 
Konzepte und mit Einwilligung des Ausschusses für Finanzen 
in Anspruch genommen werden. 

883 61 112 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

260.000 
0 

0 
0 

+260.000 
0 

893 61 112 Zuschüsse für Investitonen an freie Träger 140.000 
0 

0 
0 

+140.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 400.000 
0 

0 
0 

+400.000 
0 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

883 63 274 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 252.100 382.000 -129.900 
Gemeindeverbände 0 0 

893 63 274 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 643.200 
0 

1.910.000 
0 

-1.266.800 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 895.300 
0 

2.292.000 
0 

-1.396.700 
0 

0 



 
13 

- 41 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

65 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt (Epl. 15) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

883 65 629 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

7.267.200 
0 

7.467.200 
0 

-200.000 
0 

892 65 629 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 760.000 
0 

1.060.000 
0 

-300.000 
0 

893 65 623 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige - Hochwasserschutz 5.000.000 
0 

0 
0 

+5.000.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 13.027.200 
0 

8.527.200 
0 

+4.500.000 
0 

66 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 06) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

547 66 139 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 298.500 
0 

289.700 
0 

+8.800 
0 

812 66 139 Erwerb von Geräten und sonstige bewegliche Sachen 128.900 
0 

110.000 
0 

+18.900 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 2.718.100 
0 

2.690.400 
0 

+27.700 
0 



13 
- 42 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

633 67 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

431.900 
0 

121.300 
0 

+310.600 
0 

685 67 187 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 43.400 
0 

149.400 
0 

-106.000 
0 

713 67 129 Zuschüsse für Landesschulen 1.500.000 
0 

3.600.000 
0 

-2.100.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 12.474.300 
0 

14.369.700 
0 

-1.895.400 
0 

68 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft  (Epl. 08) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

831 68 691 Erwerb von Beteiligungen 1.000.000 
0 

0 
0 

+1.000.000 
0 

883 68 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 12.824.600 12.641.700 +182.900 
Gemeindeverbände 0 0 

892 68 691 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 15.963.700 16.963.700 -1.000.000 
0 0 

0 

0 



 
13 

- 43 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 40.021.300 
0 

39.838.400 
0 

+182.900 
0 

70 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Landesfonds für 
Infrastruktur und Umwelt 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

862 70 749 Darlehen an private Unternehmen 500.000 
0 

1.703.800 
0 

-1.203.800 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 1.651.400 
0 

2.855.200 
0 

-1.203.800 
0 



13 
- 44 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 5.697.000 8.245.400 -2.548.400 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 89.488.800 92.941.000 -3.452.200 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 95.185.800 101.186.400 -6.000.600 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 1.430.000 1.430.000 0 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 477.500 468.700 +8.800 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 2.956.000 2.751.400 +204.600 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 7 Baumaßnahmen 26.692.900 28.792.900 -2.100.000 
0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 70.330.400 67.829.100 +2.501.300 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 101.886.800 101.272.100 +614.700 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -6.701.000 -85.700 -6.615.300 



 
13 

- 45 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 07Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 1306. 

Innerhalb des Kapitels 1307 sind die Titelgruppen 62 bis 71 

gegenseitig deckungsfähig.
 

Einnahmen 

271 01 692 Erstattungen von der EU	 6.304.400 8.773.700 -2.469.300 

346 01 692 Zuschüsse für Investitionen von der EU	 109.928.000 90.735.200 +19.192.800 



13 
- 46 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

Ausgaben 

61 

883 61 112 

Innovations- und Investitionsprogramm zur energetischen 
Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen - STARK III - 
im Zuständigkeitsbereich des Ministeriums der Finanzen 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Ausgaben dürfen nur nach Vorliegen der entsprechenden 
Konzepte und mit Einwilligung des Ausschusses für Finanzen 
in Anspruch genommen werden. 

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

3.184.600 
0 

0 
0 

+3.184.600 
0 

893 61 112 Zuschüsse für Investitonen an freie Träger 

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 

1.796.700 
0 

4.981.300 
0 

0 
0 

0 
0 

+1.796.700 
0 

+4.981.300 
0 

63 

893 63 274 

Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 

1.501.000 
0 

1.501.000 
0 

486.100 
0 

486.100 
0 

+1.014.900 
0 

+1.014.900 
0 



 
13 

- 47 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

65 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt (Epl. 15) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

883 65 629 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

6.349.900 
0 

1.830.900 
0 

+4.519.000 
0 

892 65 629 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 800.000 
0 

911.900 
0 

-111.900 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 7.149.900 
0 

2.742.800 
0 

+4.407.100 
0 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

633 67 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

348.300 
0 

0 
0 

+348.300 
0 

685 67 187 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 30.300 
0 

0 
0 

+30.300 
0 

713 67 129 Zuschüsse für Landesschulen 3.500.000 0 +3.500.000 
0 0 

883 67 129 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und	 16.184.600 13.886.600 +2.298.000 
Gemeindeverbände	 0 0 

0 

0 



13 
- 48 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

893 67 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 1.974.200 
0 

1.163.100 
0 

+811.100 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 22.037.400 
0 

15.049.700 
0 

+6.987.700 
0 

68 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft  (Epl. 08) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

831 68 691 Erwerb von Beteiligungen 800.000 
0 

0 
0 

+800.000 
0 

883 68 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

12.057.700 
0 

13.087.700 
0 

-1.030.000 
0 

892 68 691 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 11.151.400 
0 

8.923.000 
0 

+2.228.400 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 35.121.800 
0 

33.123.400 
0 

+1.998.400 
0 

70 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Landesfonds für 
Infrastruktur und Umwelt 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

862 70 749 Darlehen an private Unternehmen	 500.000 1.173.800 -673.800 
0 0 0 



 
13 

- 49 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 
Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 883 70 629 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

0 
0 

1.528.400 
0 

-1.528.400 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 1.306.100 
0 

3.508.300 
0 

-2.202.200 
0 



13 
- 50 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 07	 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet 

Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1	 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2	 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 6.304.400 8.773.700 -2.469.300 
Ausnahme für Investitionen 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 109.928.000 90.735.200 +19.192.800 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 116.232.400 99.508.900 +16.723.500 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 1.380.000 1.380.000 0 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 474.000 474.000 0 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 2.779.300 2.400.700 +378.600 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 7 Baumaßnahmen 32.426.200 28.926.200 +3.500.000 
0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 69.933.800 56.625.200 +13.308.600 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 106.993.300 89.806.100 +17.187.200 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 9.239.100 9.702.800 -463.700 



13 
- 51 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 08Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord

 

 

***	 Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 1309 mit der
 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 

festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 

Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 

Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der
 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 

eingehalten wird.
 

Innerhalb des Kapitels 1308 sind die Titelgruppen 63 bis 71 
gegenseitig deckungsfähig. 

Einnahmen 

271 01 252 Erstattungen aus dem EU-Sozialfonds	 84.691.400 74.275.700 +10.415.700 



13 
- 52 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

 

Ausgaben 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

683 63 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 46.116.700 
0 

44.116.700 
0 

+2.000.000 
0 

*** Umsetzung von 1308 683 68 an 1308 683 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

684 63 261 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 
Einrichtungen 

746.100 
0 

704.400 
0 

+41.700 
0 

*** Umsetzung von 1308 684 63 an 1308 684 67 und von 1308 
684 68 an 1308 684 63 aufgrund des Neuzuschnitts der 
Geschäftsbereiche 

686 63 252 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Innland 5.752.000 
0 

5.252.000 
0 

+500.000 
0 

*** Umsetzung von 1308 686 68 an 1308 686 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 53.259.100 
0 

50.717.400 
0 

+2.541.700 
0 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 



13 
- 53 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

428 67 111 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 453.500 
0 

350.000 
0 

+103.500 
0 

525 67 151 Aus- und Fortbildung 1.269.500 
0 

1.205.000 
0 

+64.500 
0 

684 67 129 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 
Einrichtungen 

*** Umsetzung von 1308 684 63 an 1308 684 67 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

3.249.500 
0 

3.334.500 
0 

-85.000 
0 

685 67 129 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 85.000 
0 

0 
0 

+85.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 9.336.600 
0 

9.168.600 
0 

+168.000 
0 

70 Zuweisungen im Rahmen des Landesqualifizierungs-
Darlehensfonds 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

682 70 252 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen 0 
0 

603.900 
0 

-603.900 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 0 
0 

603.900 
0 

-603.900 
0 



13 
- 54 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 84.691.400 74.275.700 +10.415.700 
Ausnahme für Investitionen 

Gesamteinnahme 84.691.400 74.275.700 +10.415.700 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 453.500 350.000 +103.500 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 1.269.500 1.205.000 +64.500 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 76.841.300 74.903.500 +1.937.800 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 78.564.300 76.458.500 +2.105.800 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 6.127.100 -2.182.800 +8.309.900 



13 
- 55 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 08Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord

 

 

***	 Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 1309 mit der
 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 

festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 

Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 

Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der
 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 

eingehalten wird.
 

Innerhalb des Kapitels 1308 sind die Titelgruppen 63 bis 71 
gegenseitig deckungsfähig. 

Einnahmen 

271 01 252 Erstattungen aus dem EU-Sozialfonds	 100.711.700 77.227.600 +23.484.100 



13 
- 56 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

 

Ausgaben 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

683 63 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 55.608.300 
0 

41.356.400 
0 

+14.251.900 
0 

*** Umsetzung von 1308 683 68 an 1308 683 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

684 63 261 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 
Einrichtungen 

600.400 
0 

385.200 
0 

+215.200 
0 

*** Umsetzung von 1308 684 63 an 1308 684 67 und von 1308 
684 68 an 1308 684 63 aufgrund des Neuzuschnitts der 
Geschäftsbereiche 

686 63 252 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Innland 6.352.000 
0 

5.252.000 
0 

+1.100.000 
0 

*** Umsetzung von 1308 686 68 an 1308 686 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 62.991.900 
0 

47.424.800 
0 

+15.567.100 
0 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 



13 
- 57 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

428 67 111 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 349.800 
0 

310.000 
0 

+39.800 
0 

525 67 151 Aus- und Fortbildung 2.332.300 
0 

1.085.000 
0 

+1.247.300 
0 

684 67 129 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 
Einrichtungen 

*** Umsetzung von 1308 684 63 an 1308 684 67 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

3.607.800 
0 

3.782.800 
0 

-175.000 
0 

685 67 129 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 175.000 
0 

0 
0 

+175.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 11.346.500 
0 

10.059.400 
0 

+1.287.100 
0 

68 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 08) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

683 68 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 13.310.100 
0 

11.750.000 
0 

+1.560.100 
0 

*** Umsetzung von 1308 683 68 an 1308 683 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche 

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 13.310.100 
0 

11.750.000 
0 

+1.560.100 
0 

70 Zuweisungen im Rahmen des Landesqualifizierungs-
Darlehensfonds 

Übertragbar 



13 
- 58 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

682 70 252 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen 0 
0 

603.900 
0 

-603.900 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 0 
0 

603.900 
0 

-603.900 
0 



13 
- 59 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 100.711.700 77.227.600 +23.484.100 
Ausnahme für Investitionen 

Gesamteinnahme 100.711.700 77.227.600 +23.484.100 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 349.800 310.000 +39.800 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 2.332.300 1.085.000 +1.247.300 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 87.540.500 71.017.200 +16.523.300 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 90.222.600 72.412.200 +17.810.400 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 10.489.100 4.815.400 +5.673.700 



13 
- 60 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 09Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 08. 

Innerhalb des Kapitels 1309 sind die Titelgruppen 63 bis 71 

gegenseitig deckungsfähig.
 

Einnahmen 

271 01 252 Erstattungen aus dem EU-Sozialfonds 33.166.500 30.647.900 +2.518.600 



13 
- 61 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

Ausgaben 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

683 63 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 15.462.700 
0 

14.323.500 
0 

+1.139.200 
0 

*** Umsetzung von 1309 683 68 an 1309 683 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

684 63 261 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 
Einrichtungen 

324.200 
0 

299.900 
0 

+24.300 
0 

*** Umsetzung von 1309 684 63 an 1309 684 67 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

686 63 252 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Innland 2.236.500 
0 

2.575.700 
0 

-339.200 
0 

*** Umsetzung von 1309 686 68 an 1309 686 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 18.203.400 
0 

17.379.100 
0 

+824.300 
0 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

428 67 111 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 194.400 150.000 +44.400 
0 0 0 



13 
- 62 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

525 67 151 Aus- und Fortbildung 545.100 517.400 +27.700 
0 0 0 

684 67 129	 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 1.293.900 1.330.900 -37.000 
Einrichtungen 0 0 0 

***	 Umsetzung von 1309 684 63 an 1309 684 67 aufgrund des 

Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche.
 

685 67 129 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 37.000 0 +37.000 
0 0 0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 3.777.100 
0 

3.705.000 
0 

+72.100 
0 

70 Zuweisungen im Rahmen des Landesqualifizierungs-
Darlehensfonds 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

682 70 252 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen 0 
0 

265.700 
0 

-265.700 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 0 
0 

265.700 
0 

-265.700 
0 



13 
- 63 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 33.166.500 30.647.900 +2.518.600 
Ausnahme für Investitionen 

Gesamteinnahme 33.166.500 30.647.900 +2.518.600 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 194.400 150.000 +44.400 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 545.100 517.400 +27.700 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 28.734.300 28.175.700 +558.600 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 29.473.800 28.843.100 +630.700 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 3.692.700 1.804.800 +1.887.900 



13 
- 64 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 09Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 08. 

Innerhalb des Kapitels 1309 sind die Titelgruppen 63 bis 71 

gegenseitig deckungsfähig.
 

Einnahmen 

271 01 252 Erstattungen aus dem EU-Sozialfonds 39.124.600 28.256.000 +10.868.600 



13 
- 65 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

Ausgaben 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministerium für Arbeit und Soziales (Epl. 05) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

683 63 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 20.426.900 
0 

11.976.200 
0 

+8.450.700 
0 

*** Umsetzung von 1309 683 68 an 1309 683 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

684 63 261 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 
Einrichtungen 

231.400 
0 

162.000 
0 

+69.400 
0 

*** Umsetzung von 1309 684 63 an 1309 684 67 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

686 63 252 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Innland 2.113.900 
0 

2.575.700 
0 

-461.800 
0 

*** Umsetzung von 1309 686 68 an 1309 686 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 22.862.200 
0 

14.803.900 
0 

+8.058.300 
0 

67 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Kultusministeriums (Epl. 07) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

428 67 111 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 150.000 132.900 +17.100 
0 0 0 



13 
- 66 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

 

525 67 151 Aus- und Fortbildung 1.000.600 466.000 +534.600 
0 0 0 

684 67 129	 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche 1.437.800 1.512.800 -75.000 
Einrichtungen 0 0 0 

***	 Umsetzung von 1309 684 63 an 1309 684 67 aufgrund des 

Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche.
 

685 67 129 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 75.000 0 +75.000 
0 0 0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 4.885.200 
0 

4.333.500 
0 

+551.700 
0 

68 Zuschüsse und Zuweisungen im Zuständigkeitsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft und Wirtschaft (Epl. 08) 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

683 68 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 5.890.000 
0 

5.050.000 
0 

+840.000 
0 

*** Umsetzung von 1309 683 68 an 1309 683 63 aufgrund des 
Neuzuschnitts der Geschäftsbereiche. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 5.890.000 
0 

5.050.000 
0 

+840.000 
0 

70 Zuweisungen im Rahmen des Landesqualifizierungs-
Darlehensfonds 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 



13 
- 67 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
682 70 252 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen 0 
0 

265.700 
0 

-265.700 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 0 
0 

265.700 
0 

-265.700 
0 



13 
- 68 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 0 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 39.124.600 28.256.000 +10.868.600 
Ausnahme für Investitionen 

Gesamteinnahme 39.124.600 28.256.000 +10.868.600 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 150.000 132.900 +17.100 
0 0 0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 1.000.600 466.000 +534.600 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 33.567.200 24.934.600 +8.632.600 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 34.717.800 25.533.500 +9.184.300 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 4.406.800 2.722.500 +1.684.300 



13 
- 69 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 10 Ausgleichsleistungen zwischen Land, Bund und Ländern 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 10Ausgleichsleistungen zwischen Land, Bund und Ländern

Einnahmen 

212 01 911 Länderfinanzausgleich 562.000.000 561.000.000 +1.000.000 

** Rückzahlungen sind durch Absetzen von der Einnahme zu 
verausgaben. 

Für 2013 erfolgt die Darstellung entsprechend dem Ergebnis der Mai-Steuerschätzung 2012. 



13 
- 70 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 10 Ausgleichsleistungen zwischen Land, Bund und Ländern 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 

2.326.614.100 2.325.614.100 +1.000.000 

Gesamteinnahme 2.326.614.100 2.325.614.100 +1.000.000 

HGr. 6 

Ausgaben 

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

500 
0 

500 
0 

0 
0 

Gesamtausgabe 500 500 0 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 2.326.613.600 2.325.613.600 +1.000.000 



13 
- 71 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 12Finanzzuweisungen an die Gemeinden

 

 

 

 

Ausgaben 

533 02 911 Dienstleistungen Außenstehender im Zusammenhang mit 50.000 500.000 -450.000 
STARK II 0 0 0 

Haushaltssystematische Umsetzung nach Kapitel 1312 Titel 633 14. 

613 04 911 Bedarfszuweisungen 40.000.000 40.000.000 0 
0 0 0 

Haushaltsvermerk geändert 

Übertragbar 

* Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 13 12 Titel 613 05, 
Kapitel 13 12 Titel 613 06, Kapitel 13 12 Titel 613 07, Kapitel 
13 12 Titel 613 08, Kapitel 13 12 Titel 613 09, Kapitel 13 12 
Titel 613 11, Kapitel 13 12 Titel 613 12, Kapitel 13 12 Titel 613 
13, Kapitel 13 12 Titel 613 15 und Kapitel 13 12 Titel 883 01. 

** Rückzahlungen/Erstattungen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Ausgaben bei den Titeln 613 04, 613 05, 613 06, 613 07, 613 
08, 613 09, 613 11, 613 12, 613 13, 613 15  und 883 01 
dürfen bis zur Höhe geleistet werden, die zur Erfüllung der 
sich aus dem Finanzausgleichsgesetz ergebenen 
Verpflichtungen notwendig sind. 

Die Verpflichtungsermächtigungen dürfen nur nach Vorliegen 
der entsprechenden Konzepte und mit Einwilligung des 
Ausschusses für Finanzen in Anspruch genommen werden. 

Zweckbestimmung geändert 

613 05 911 Allgemeine Zuweisungen/Schlüsselzuweisungen 883.630.500 883.630.500 0 
0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

Zweckbestimmung geändert 

613 13 911 Besondere Ergänzungszuweisungen - Hilfe zur Erziehung 82.956.700 82.956.700 0 
(SGB VIII) 0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

Neuer Titel 

613 16 911 Schülerbeförderung 0 0 0 
0 0 



13 
- 72 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 613 16 
 

Enthalten ist hier die Umsetzung ab 2013 vom Kapitel 1403 Titel 633 01 in Höhe von 7.220.000 EUR (Schülerbeförderung 11./ 
12. Klasse). 

Neuer Titel 

613 17 911 Besondere Ergänzungszuweisungen - Kreisstraßen	 0 0 0 
0 0 

Neuer Titel 

633 06 251	 Zuweisungen an kommunale Träger - 31.749.500 0 +31.749.500 
Kompensationszahlungen 0 0 

Einmalige Zuweisung zum Ausgleich der Mindereinnahmen 2012 im Rahmen des Grundsicherungsgesetzes Sachsen-Anhalt 
(SGB II) aufgrund der Sonderlasten durch die Zusammenführung von Sozialhilfe und Arbeitslosenhilfe unter Berücksichtigung 
der kommunalen Mehreinnahmen aus der höheren Bundesbeteiligung bei der Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsunfähigkeit (SGB XII). 

Neuer Titel 

633 14 011	 Erstattungen für Beratungsleistungen im Zusammenhang mit 450.000 0 +450.000 
STARK II 0 0 

Haushaltssystematische Umsetzung von Kapitel 1312 Titel 533 02. 

Zweckbestimmung geändert 

671 10 692	 Erstattung von Zinsen und Kosten an die Investitionsbank für 0 200.000 -200.000 
das Innovations- und Investitionsprogramm zur 0 20.000.000 -20.000.000 
energetischen Sanierung von Kindertagesstätten und 
Schulen (STARK III) 

Haushaltsvermerk geändert 

***	 Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen dürfen nur 

nach Vorliegen der entsprechenden Konzepte und mit 

Einwilligung des Ausschusses für Finanzen in Anspruch 

genommen werden.
 

Umsetzung nach Kapitel 1312 Titel 671 62. 

Neue Titelgruppe 

62	 Innovations- und Investitionsprogramm zur energetischen 

Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen - STARK III
 

Neuer Haushaltsvermerk 

Übertragbar 

Neuer Titel 

533 62 692	 Dienstleistungen Außenstehender 120.000 0 +120.000 
150.000	 +150.000 



13 
- 73 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 533 62 
  

 

  

 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

114.000 

36.000 

150.000 

114.000 
36.000 

150.000 

Veranschlagt sind hier die anfallenden Kosten für STARK III Gremien. Diese Kosten setzen sich aus den Positionen Beirat, AG 
Innovation und AG IT zusammen. 

Veränderungen der Verpflichtungsermächtigungen betreffen nur das Haushaltsjahr 2012. 

Neuer Titel 

671 62 692 Erstattung von Zinsen und Kosten an die Investitionsbank 1.000.000 0 +1.000.000 
19.200.000	 +19.200.000 

Neuer Haushaltsvermerk 

***	 Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen dürfen nur 

nach Vorliegen der entsprechenden Konzepte und mit 

Einwilligung des Ausschusses für Finanzen in Anspruch 

genommen werden.
 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

1.567.700 

1.840.000 

1.840.000 

13.952.300 

19.200.000 

1.567.700 
1.840.000 
1.840.000 

13.952.300 
19.200.000 

Umsetzung von Kapitel 1312 Titel 671 10. 

Gefördert werden insbesondere energetische Sanierungen von Kindertagesstätten und Schulen mit den dazugehörigen 
Sportstätten. 

Für finanzschwache Kommunen, Städte und Landkreise, die nicht in der Lage sind, die Kofinanzierungsmittel aus eigener Kraft 
zu bewältigen, erfolgt die Kofinanzierung über ein Darlehensprogramm der IB. Die Zinsen hierfür werden zu 100 v. H. vom Land 
gefördert. 

Veranschlagt sind hier die in den folgenden Jahren anfallenden Zinskosten sowie die Administrationsaufwendungen der 
Investitionsbank. 

Neuer Titel 

883 62 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 1.000.000 0 +1.000.000 
Gemeindeverbände 31.000.000 +31.000.000 



13 
- 74 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 883 62 
 
 

   

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

12.000.000 

19.000.000 

31.000.000 

12.000.000 
19.000.000 

31.000.000 

Veränderungen bei Verpflichtungsermächtigungen betreffen nur das Haushaltsjahr 2012. 

Finanzierung der nicht mit  EU-Mitteln förderfähigen Kosten für die allgemeine Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen. 
Das Kofinanzierungsverhältnis beträgt 70 v. H. Landesmittel und 30 v. H. kommunale Mittel. 

Neuer Titel 

893 62 692 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger	 0 0 0 
0 0 

Neuer Haushaltsvermerk 

***	 Die bei Kapitel 1312 Titel 883 62 ausgebrachte 

Verpflichtungsermächtigung ist deckungsfähig mit Kapitel 

1312 Titel 893 62.
 

Nachrichtlich: Summe TGr. 62	 2.120.000 +2.120.000 
50.350.000	 +50.350.000 



13 
- 75 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 27.448.500 27.448.500 0 
Schuldendienst und dgl. 

Gesamteinnahme 27.448.500 27.448.500 0 

Ausgaben 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 170.000 500.000 -330.000 
den Schuldendienst 150.000 0 +150.000 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 1.673.170.400 1.640.170.900 +32.999.500 
Ausnahme für Investitionen 519.747.000 520.547.000 -800.000 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 129.041.000 128.041.000 +1.000.000 
Investitionsfördermaßnahmen 31.000.000 0 +31.000.000 

Gesamtausgabe 1.802.381.400 1.768.711.900 +33.669.500 
Gesamtsumme der VE 550.897.000 520.547.000 +30.350.000 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -1.774.932.900 -1.741.263.400 -33.669.500 



13 
- 76 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 12Finanzzuweisungen an die Gemeinden

Einnahmen 

119 41 911	 Rückzahlung von Überzahlungen gemäß § 3 Abs. 3 0 26.648.500 -26.648.500 
Finanzausgleichsgesetz 



13 
- 77 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

  

Ausgaben 

533 02 911 Dienstleistungen Außenstehender im Zusammenhang mit 0 500.000 -500.000 
STARK II 0 0 0 

Haushaltssystematische Umsetzung nach Kapitel 1312 Titel 633 14. 

613 04 911 Bedarfszuweisungen 40.000.000 40.000.000 0 
450.000.000 0 +450.000.000 

Haushaltsvermerk geändert 

Übertragbar 

* Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 13 12 Titel 613 05, 
Kapitel 13 12 Titel 613 06, Kapitel 13 12 Titel 613 07, Kapitel 
13 12 Titel 613 08, Kapitel 13 12 Titel 613 09, Kapitel 13 12 
Titel 613 11, Kapitel 13 12 Titel 613 12, Kapitel 13 12 Titel 613 
13, Kapitel 13 12 Titel 613 15 und Kapitel 13 12 Titel 883 01. 

** Rückzahlungen/Erstattungen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Ausgaben bei den Titeln 613 04, 613 05, 613 06, 613 07, 613 
08, 613 09, 613 11, 613 12, 613 13, 613 15  und 883 01 
dürfen bis zur Höhe geleistet werden, die zur Erfüllung der 
sich aus dem Finanzausgleichsgesetz ergebenen 
Verpflichtungen notwendig sind. 

Die Verpflichtungsermächtigungen dürfen nur nach Vorliegen 
der entsprechenden Konzepte und mit Einwilligung des 
Ausschusses für Finanzen in Anspruch genommen werden. 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

20.800.000 

36.700.000 

392.500.000 

450.000.000 

20.800.000 
36.700.000 

392.500.000 
450.000.000 

Zweckbestimmung geändert 

613 05 911 Allgemeine Zuweisungen/Schlüsselzuweisungen 839.791.900 901.186.800 -61.394.900 
0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 



13 
- 78 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
613 06 911 Auftragskostenerstattung 339.157.900 323.895.900 +15.262.000 
0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

613 08 911 Besondere Zuweisungen 2. Funktionalreformgesetz 5.179.200 5.221.900 -42.700 
0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

613 09 911 Besondere Ergänzungszuweisungen  Grundsicherung 117.994.100 24.091.000 +93.903.100 
Arbeitssuchende (SGB II) 0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

613 11 911 Besondere Ergänzungszuweisungen für Aufgaben der 29.038.200 22.813.900 +6.224.300 
Sozialhilfe (SGB XII) 0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

613 12 911 Besondere Eränzungszuweisungen - Jugendpauschale 0 6.391.100 -6.391.100 
0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

Umsetzung ab 2013 nach Kapitel 0517 Titel 633 01 

Zweckbestimmung geändert 

613 13 911 Besondere Ergänzungszuweisungen - Hilfe zur Erziehung 68.472.100 84.509.900 -16.037.800 
(SGB VIII) 0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 



13 
- 79 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

613 15 911 Besondere Ergänzungszuweisung - Gesundheitsdienstgesetz	 0 1.496.400 -1.496.400 
0 0 0 

Übertragbar 

* Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

*** Vgl. D-Vermerk zu Kapitel 13 12 Titel 613 04. 

Umsetzung ab 2013 nach Kapitel 0513 Titel 613 74 

Neuer Titel 

613 16 911 Schülerbeförderung 23.689.500 0 +23.689.500 
0 0 

Enthalten ist hier die Umsetzung ab 2013 vom Kapitel 1403 Titel 633 01 in Höhe von 7.220.000 EUR (Schülerbeförderung 11./ 
12. Klasse). 

Neuer Titel 

613 17 911 Besondere Ergänzungszuweisungen - Kreisstraßen 9.684.300 0 +9.684.300 
0 0 

Neuer Titel 

633 06 251	 Zuweisungen an kommunale Träger - 0 0 0 
Kompensationszahlungen 0 0 

Einmalige Zuweisung zum Ausgleich der Mindereinnahmen 2012 im Rahmen des Grundsicherungsgesetzes Sachsen-Anhalt 
(SGB II) aufgrund der Sonderlasten durch die Zusammenführung von Sozialhilfe und Arbeitslosenhilfe unter Berücksichtigung 
der kommunalen Mehreinnahmen aus der höheren Bundesbeteiligung bei der Grundsicherung im Alter und bei 
Erwerbsunfähigkeit (SGB XII). 

Neuer Titel 

633 14 011	 Erstattungen für Beratungsleistungen im Zusammenhang mit 500.000 0 +500.000 
STARK II 0 0 

Haushaltssystematische Umsetzung von Kapitel 1312 Titel 533 02. 

633 16 234	 Zuweisungen an die Kommunen zur Finanzierung von 0 1.496.000 -1.496.000 
Suchtberatungsstellen 0 0 0 

Umsetzung nach Kapitel 0513 Titel 684 74. 

Zweckbestimmung geändert 

671 10 692	 Erstattung von Zinsen und Kosten an die Investitionsbank für 0 1.600.000 -1.600.000 
das Innovations- und Investitionsprogramm zur 0 0 0 
energetischen Sanierung von Kindertagesstätten und 
Schulen (STARK III) 



13 
- 80 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 671 10 
 

 

   

Haushaltsvermerk geändert 

***	 Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen dürfen nur 
nach Vorliegen der entsprechenden Konzepte und mit 
Einwilligung des Ausschusses für Finanzen in Anspruch 
genommen werden. 

Umsetzung nach Kapitel 1312 Titel 671 62. 

Neue Titelgruppe 

62	 Innovations- und Investitionsprogramm zur energetischen 
Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen - STARK III 

Neuer Haushaltsvermerk 

Übertragbar 

Neuer Titel 

533 62 692 Dienstleistungen Außenstehender 114.000 0 +114.000 
0 0 

Veranschlagt sind hier die anfallenden Kosten für STARK III Gremien. Diese Kosten setzen sich aus den Positionen Beirat, AG 
Innovation und AG IT zusammen. 

Veränderungen der Verpflichtungsermächtigungen betreffen nur das Haushaltsjahr 2012. 

Neuer Titel 

671 62 692 Erstattung von Zinsen und Kosten an die Investitionsbank 2.500.000 
0 

0 +2.500.000 
0 

Neuer Haushaltsvermerk 

*** Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen dürfen nur 
nach Vorliegen der entsprechenden Konzepte und mit 
Einwilligung des Ausschusses für Finanzen in Anspruch 
genommen werden. 

Umsetzung von Kapitel 1312 Titel 671 10. 

Gefördert werden insbesondere energetische Sanierungen von Kindertagesstätten und Schulen mit den dazugehörigen 
Sportstätten. 

Für finanzschwache Kommunen, Städte und Landkreise, die nicht in der Lage sind, die Kofinanzierungsmittel aus eigener Kraft 
zu bewältigen, erfolgt die Kofinanzierung über ein Darlehensprogramm der IB. Die Zinsen hierfür werden zu 100 v. H. vom Land 
gefördert. 

Veranschlagt sind hier die in den folgenden Jahren anfallenden Zinskosten sowie die Administrationsaufwendungen der 
Investitionsbank. 

Neuer Titel 

883 62 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 12.000.000 0 +12.000.000 
Gemeindeverbände 0 0 

Veränderungen bei Verpflichtungsermächtigungen betreffen nur das Haushaltsjahr 2012. 

Finanzierung der nicht mit  EU-Mitteln förderfähigen Kosten für die allgemeine Sanierung von Kindertagesstätten und Schulen. 
Das Kofinanzierungsverhältnis beträgt 70 v. H. Landesmittel und 30 v. H. kommunale Mittel. 



13 
- 81 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Neuer Titel 

893 62 692 Zuschüsse für Investitionen an freie Träger 0 
0 

0 0 
0 

Neuer Haushaltsvermerk 

*** Die bei Kapitel 1312 Titel 883 62 ausgebrachte 
Verpflichtungsermächtigung ist deckungsfähig mit Kapitel 
1312 Titel 893 62. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 14.614.000 
0 

+14.614.000 
0 



13 
- 82 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 0 26.648.500 -26.648.500 
Schuldendienst und dgl. 

Gesamteinnahme 0 26.648.500 -26.648.500 

Ausgaben 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 114.000 500.000 -386.000 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 1.675.949.400 1.612.645.100 +63.304.300 
Ausnahme für Investitionen 450.000.000 0 +450.000.000 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 137.000.000 125.000.000 +12.000.000 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

Gesamtausgabe 1.813.063.400 1.738.145.100 +74.918.300 
Gesamtsumme der VE 450.000.000 0 +450.000.000 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -1.813.063.400 -1.711.496.600 -101.566.800 



  
13 

- 83 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 13Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013)

 
 

 
 

  

 

Ausgaben 

62 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im engeren Sinne - Landesanteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Haushaltsvermerk geändert 

Übertragbar 

*** Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 64 im Kap. 1313 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Landesmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd und das Finanzierungsverhältnis 
zwischen EU und Land auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) eingehalten wird. 

Die Verpflichtungsermächtigungen dürfen zu Lasten aller Titel 
der TGr. 62 eingegangen werden. 

Die Verpflichtungsermächtigungen der TGr. 62 und TGr. 64 
sind gegenseitig deckungsfähig. 

531 62 699 Öffentlichkeitsarbeit 495.600 495.600 0 
398.000 0 +398.000 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

368.000 

30.000 

398.000 

368.000 
30.000 

398.000 

Die Verpflichtungsermächtigung wird zur Kofinanzierung für Projekte benötigt, die der technischen Umsetzung des OPs EFRE
dienen (u. a. Öffentlichkeitsarbeit). 

671 62 699 Clearing, Consulting, Controlling 433.400 433.400 0 
208.300 0 +208.300 



13 
- 84 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 671 62 
 
 

 

 
 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

128.800 

79.500 

208.300 

128.800 
79.500 

208.300 

Die Verpflichtungsermächtigung wird zur Kofinanzierung für Projekte der technischen Umsetzung des OPs EFRE benötigt(u. a. 
Administration, Controlling). 

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 1.495.800 1.495.800 0 
606.300 0 +606.300 

64 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im engeren Sinne - Landesanteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 62 im Kap. 1313. 

526 64 699 Gutachten, Studien, Berichte Land 40.000 40.000 0 
67.500 0 +67.500 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

30.000 

30.000 

7.500 

67.500 

30.000 
30.000 
7.500 

67.500 

Die Verpflichtungsermächtigung wird zur Kofinanzierung für Projekte benötigt, die der technischen Umsetzung des OPs EFRE 
dienen (u. a. Evaluierung). 

671 64 699 Clearing, Consulting, Controlling 137.500 137.500 0 
419.300 0 +419.300 



  
13 

- 85 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 671 64 
  

 

 

 

 

 

Belastungen aus VE: 

Belastung d. 
HH-Jahre 

Durch die bis 2010 
in Anspruch gen. 

VE (EUR) 

Durch die 2011 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2012 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Durch die 2013 
ausgebrachte VE 

(EUR) 

Gesamtbelastung 
(EUR) 

1 2 3 4 5 6 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 ff. 

Summen 

34.000 

156.100 

229.200 

419.300 

34.000 
156.100 
229.200 

419.300 

Die Verpflichtungsermächtigung wird zur Kofinanzierung für Projekte der technischen Umsetzung des OPs EFRE benötigt (u.a. 
Administration, Controlling). 

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 587.100 
486.800 

587.100 
0 

0 
+486.800 

71 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 72 im Kap. 1313 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

428 71 699 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 484.200 
0 

463.200 
0 

+21.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 4.592.400 
0 

4.571.400 
0 

+21.000 
0 

72 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 



13 
- 86 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Einnahme zu verausgaben. 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 71 im Kap. 1313. 

428 72 699 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 207.700 
0 

198.700 
0 

+9.000 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 2.172.800 
0 

2.163.800 
0 

+9.000 
0 



  
13 

- 87 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Abschluss 

HGr. 4 

Ausgaben 

Personalausgaben 1.549.600 
0 

1.519.600 
0 

+30.000 
0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 
den Schuldendienst 

5.261.700 
465.500 

5.261.700 
0 

0 
+465.500 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

8.279.400 
627.600 

8.279.400 
0 

0 
+627.600 

Gesamtausgabe 15.090.700 15.060.700 +30.000
 

Gesamtsumme der VE 1.093.100 0 +1.093.100
 



13 
- 88 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 13Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013)

 

 

 

62 

Ausgaben 

61 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im engeren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 63 im Kap. 1313 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

671 61 699 Clearing, Consulting, Controlling 1.548.800 
0 

1.162.500 
0 

+386.300 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 4.875.400 
0 

4.489.100 
0 

+386.300 
0 

Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im engeren Sinne - Landesanteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Haushaltsvermerk geändert 

Übertragbar 

***	 Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 64 im Kap. 1313 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Landesmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd und das Finanzierungsverhältnis 
zwischen EU und Land auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) eingehalten wird. 

Die Verpflichtungsermächtigungen dürfen zu Lasten aller Titel 
der TGr. 62 eingegangen werden. 

Die Verpflichtungsermächtigungen der TGr. 62 und TGr. 64 
sind gegenseitig deckungsfähig. 

671 62 699 Clearing, Consulting, Controlling	 516.300 387.500 +128.800 
0 0 0 



  
13 

- 89 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 

noch zu 671 62 
   

 

 

 

 

 

Die Verpflichtungsermächtigung wird zur Kofinanzierung für Projekte der technischen Umsetzung des OPs EFRE benötigt(u. a. 
Administration, Controlling). 

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 1.626.900 
0 

1.498.100 
0 

+128.800 
0 

71 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 72 im Kap. 1313 mit der 
Maßgabe, dass die im genehmigten Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

428 71 699 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 487.500 
0 

464.400 
0 

+23.100 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 4.837.500 
0 

4.814.400 
0 

+23.100 
0 

72 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Einnahme zu verausgaben. 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 71 im Kap. 1313. 

428 72 699 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 209.100 199.200 +9.900 
0 0 0 



13 
- 90 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
0 
Nachrichtlich: Summe TGr. 72 2.273.200 2.263.300 +9.900 

0 0 



  
13 

- 91 
Allgemeine Finanzverwaltung 

13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Abschluss 

HGr. 4 

Ausgaben 

Personalausgaben 1.554.300 
0 

1.521.300 
0 

+33.000 
0 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 
den Schuldendienst 

5.450.100 
0 

5.450.100 
0 

0 
0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

8.951.800 
0 

8.436.700 
0 

+515.100 
0 

Gesamtausgabe 15.956.200 15.408.100 +548.100
 

Gesamtsumme der VE 0 0 0
 



13 
- 92 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 14 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 14Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013)

 

 

Ausgaben 

71 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Einnahme zu verausgaben. 

*** Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 72 im Kap. 1314 mit der 
Maßgabe, dass die im Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

428 71 252 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 913.800 
0 

933.600 
0 

-19.800 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 1.563.800 
0 

1.583.600 
0 

-19.800 
0 

72 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Einnahme zu verausgaben. 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 71 im Kap. 1314. 

428 72 252 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 391.800 
0 

400.500 
0 

-8.700 
0 

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 670.400 
0 

679.100 
0 

-8.700 
0 



13 
- 93 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 14 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Abschluss 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 3.316.500 3.345.000 -28.500 
0 0 0 

HGr. 5	 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 499.300 499.300 0 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6	 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 781.100 781.100 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 4.596.900 4.625.400 -28.500
 

Gesamtsumme der VE 0 0 0
 



13 
- 94 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 14 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 14Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013)

 

 

Ausgaben 

63 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im engeren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Ausgabe zu vereinnahmen. 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 61 im Kap. 1314. 

526 63 252 Gutachten, Studien, Berichte Land 63.800 
0 

Verlängerung der wissenschaftlichen Begleitung des ESF-Programms “Schulerfolg sichern“. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 522.100 
0 

33.800 
0 

492.100 
0 

+30.000 
0 

+30.000 
0 

64 

526 64 252 

Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im engeren Sinne - Landesanteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 62 im Kap. 1314. 

Gutachten, Studien, Berichte Land 21.300 
0 

Verlängerung der wissenschaftlichen Begleitung des ESF-Programms “Schulerfolg sichern“. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 174.200 
0 

11.300 
0 

164.200 
0 

+10.000 
0 

+10.000 
0 

71 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Nord 

Übertragbar 



13 
- 95 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 14 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

 

 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Einnahme zu verausgaben. 

*** Gegenseitig deckungsfähig mit TGr. 72 im Kap. 1314 mit der 
Maßgabe, dass die im Finanzplan 2007 - 2013 
festgeschriebene Aufteilung der Fondsmittel zwischen den 
Regionen Nord und Süd auf Ebene der jeweiligen 
Prioritätsachse (bezogen auf den gesamten Zeitraum der 
Strukturfondsperiode) unter Beachtung der n+2-Regel 
eingehalten wird. 

428 71 252 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 

916.200 
0 

1.566.400 
0 

933.800 
0 

1.584.000 
0 

-17.600 
0 

-17.600 
0 

72 Zuschüsse und Zuweisungen im Rahmen der Technischen 
Hilfe im weiteren Sinne - EU-Anteil - Fördergebiet Sachsen-
Anhalt Süd 

Übertragbar 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des 
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer 
Stelle des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck 
veranschlagt sind. 

Rückzahlungen und Zinsen sind durch Absetzen von der 
Einnahme zu verausgaben. 

*** Vgl. D-Vermerk zu TGr. 71 im Kap. 1314. 

428 72 252 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 

392.800 
0 

671.500 
0 

400.500 
0 

679.200 
0 

-7.700 
0 

-7.700 
0 



13 
- 96 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 14 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013) 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Abschluss 

Ausgaben 

HGr. 4 Personalausgaben 3.326.800 3.352.100 -25.300 
0 0 0 

HGr. 5	 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 551.400 511.400 +40.000 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6	 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 641.400 641.400 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

Gesamtausgabe 4.519.600 4.504.900 +14.700
 

Gesamtsumme der VE 0 0 0
 



13 
- 97 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 20 Vermögensverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 20Vermögensverwaltung

 

 
 

Einnahmen 

121 12 872	 Gewinne aus der Beteiligung an Unternehmen des privaten 13.376.000 12.276.000 +1.100.000 
Rechts 

359 01 872	 Entnahmen aus dem Vermögen der Zukunftsstiftung des 26.000.000 0 +26.000.000 
Landes Sachsen-Anhalt 

***	 Im Zusammenhang mit der Auflösung stehende
 
Aufwendungen dürfen von den Einnahmen abgesetzt werden.
 

Die Vereinnahmung des nach Auflösung zur Verfügung stehenden Vermögens ist früher als geplant möglich. Die Eckwerte 
2012 und 2013 werden dadurch nicht verändert. 



13 
- 98 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 20 Vermögensverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Ausgaben 

Neuer Titel 

831 30 872 Kapitalzuführung für eine Kooperation im IT-Bereich	 0 0 0 
0 0 

Mögliche Stammkapitaleinlage für eine Kooperation Sachsen-Anhalts mit anderen Ländern. Die Beteiligung des Landes steht 
unter Vorbehalt eines entsprechenden Staatsvertrages. Die Höhe der Beteiligung ist noch offen. 

Neuer Titel 

831 31 872 Kapitalzuführungen an die Energieagentur 25.000 0 +25.000 
0 0 



13 
- 99 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 20 Vermögensverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 83.570.400 82.470.400 +1.100.000 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 29.163.400 3.163.400 +26.000.000 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 112.733.800 85.633.800 +27.100.000 

Ausgaben 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 325.000 325.000 0 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 379.500 379.500 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 6.217.400 6.192.400 +25.000 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 3.163.400 3.163.400 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 10.085.300 10.060.300 +25.000 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 102.648.500 75.573.500 +27.075.000 



13 
- 100 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 20 Vermögensverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 20Vermögensverwaltung

 

 

Einnahmen 

359 01 872	 Entnahmen aus dem Vermögen der Zukunftsstiftung des 0 26.000.000 -26.000.000 
Landes Sachsen-Anhalt 

***	 Im Zusammenhang mit der Auflösung stehende 

Aufwendungen dürfen von den Einnahmen abgesetzt werden.
 

Die Vereinnahmung des nach Auflösung zur Verfügung stehenden Vermögens ist früher als geplant möglich. Die Eckwerte 
2012 und 2013 werden dadurch nicht verändert. 



13 
- 101 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 20 Vermögensverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Ausgaben 

Neuer Titel 

831 30 872 Kapitalzuführung für eine Kooperation im IT-Bereich	 0 0 0 
0 0 

Mögliche Stammkapitaleinlage für eine Kooperation Sachsen-Anhalts mit anderen Ländern. Die Beteiligung des Landes steht 
unter Vorbehalt eines entsprechenden Staatsvertrages. Die Höhe der Beteiligung ist noch offen. 

Neuer Titel 

831 31 872 Kapitalzuführungen an die Energieagentur	 0 0 0 
0 0 



13 
- 102 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 20 Vermögensverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
0 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 76.910.300 76.910.300 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 3.163.500 29.163.500 -26.000.000 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 80.073.800 106.073.800 -26.000.000 

Ausgaben 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 325.000 325.000 0 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 391.000 391.000 0 
Ausnahme für Investitionen 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 2.771.200 2.771.200 0 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 3.163.500 3.163.500 0 
0 0 0 

Gesamtausgabe 6.650.700 6.650.700 0 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 73.423.100 99.423.100 -26.000.000 



13 
- 103 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 25 Schuldenverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 25Schuldenverwaltung

Einnahmen 

111 13 872 Entgelte aus NORD/LB-Garantieprogramm	 7.500.000 5.500.000 +2.000.000 

**	 Mehreinnahmen sollen der Steuerschwankungsreserve bei 

Kapitel 1302 Titel 911 01 zugeführt werden.
 

Mehreinnahmen aufgrund aktuellerer Verhandlungsergebnisse zur Ausgestaltung der Garantiegewährung durch das Land als 
zum Zeitpunkt der Haushaltsplanaufstellung 2012/2013. 



13 
- 104 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 25 Schuldenverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Ausgaben 

575 02 921 Zinsausgaben für Darlehen und Schuldverschreibungen an 684.511.200 683.861.600 +649.600 
Kreditmarkt 0 0 0 

* Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 13 25 Titel 527 01, 
Kapitel 13 25 Titel 533 01, Kapitel 13 25 Titel 575 03, Kapitel 
13 25 Titel 575 04 und Kapitel 13 25 Titel 575 06. 

*** Die Ausgaben innerhalb des Deckungskreises dürfen 
überschritten werden bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei 
Kapitel 1325 Titel 162 01 und Kapitel 1325 Titel 162 53. 

Das Ministerium der Finanzen wird ermächtigt, im 
Zusammenhang mit der Kreditaufnahme auch 
Nutzungsrechte zu übertragen und zurück zu leasen und 
dadurch anfallende Zahlungen entsprechend Zinszahlungen 
zu leisten. Hiermit verbundene Verträge dürfen in jedem 
Einzelfall nur mit Zustimmung des Ausschusses für Finanzen 
geschlossen werden. 



13 
- 105 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 25 Schuldenverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2012 neu 

VE 2012 neu 
Ansatz 2012 alt 

VE 2012 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 14.500.000 12.500.000 +2.000.000 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus 0 0 0 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 14.500.000 12.500.000 +2.000.000 

Ausgaben 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 712.811.200 712.161.600 +649.600 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 20.000.000 20.000.000 0 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

Gesamtausgabe 732.811.200 732.161.600 +649.600 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -718.311.200 -719.661.600 +1.350.400 



13 
- 106 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 25 Schuldenverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Kap. 13 25Schuldenverwaltung

Einnahmen 

111 13 872 Entgelte aus NORD/LB-Garantieprogramm	 31.350.000 8.500.000 +22.850.000 

**	 Mehreinnahmen sollen der Steuerschwankungsreserve bei 

Kapitel 1302 Titel 911 01 zugeführt werden.
 

Mehreinnahmen aufgrund aktuellerer Verhandlungsergebnisse zur Ausgestaltung der Garantiegewährung durch das Land als 
zum Zeitpunkt der Haushaltsplanaufstellung 2012/2013. 



13 
- 107 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 25 Schuldenverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
 

 

Ausgaben 

575 02 921 Zinsausgaben für Darlehen und Schuldverschreibungen an 610.871.500 620.476.500 -9.605.000 
Kreditmarkt 0 0 0 

* Gegenseitig deckungsfähig mit Kapitel 13 25 Titel 527 01, 
Kapitel 13 25 Titel 533 01, Kapitel 13 25 Titel 575 03, Kapitel 
13 25 Titel 575 04 und Kapitel 13 25 Titel 575 06. 

*** Die Ausgaben innerhalb des Deckungskreises dürfen 
überschritten werden bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei 
Kapitel 1325 Titel 162 01 und Kapitel 1325 Titel 162 53. 

Das Ministerium der Finanzen wird ermächtigt, im 
Zusammenhang mit der Kreditaufnahme auch 
Nutzungsrechte zu übertragen und zurück zu leasen und 
dadurch anfallende Zahlungen entsprechend Zinszahlungen 
zu leisten. Hiermit verbundene Verträge dürfen in jedem 
Einzelfall nur mit Zustimmung des Ausschusses für Finanzen 
geschlossen werden. 



13 
- 108 

Allgemeine Finanzverwaltung 
13 25 Schuldenverwaltung 

Titel FZ Zweckbestimmung 
Ansatz 2013 neu 

VE 2013 neu 
Ansatz 2013 alt 

VE 2013 alt 
mehr/weniger 
mehr/weniger 

Angaben in EUR 
Abschluss 

Einnahmen 

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus 38.350.000 15.500.000 +22.850.000 
Schuldendienst und dgl. 

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus -25.000.000 -25.000.000 0 
Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen 

Gesamteinnahme 13.350.000 -9.500.000 +22.850.000 

Ausgaben 

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für 639.171.500 648.776.500 -9.605.000 
den Schuldendienst 0 0 0 

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 18.000.000 18.000.000 0 
Investitionsfördermaßnahmen 0 0 0 

Gesamtausgabe 657.171.500 666.776.500 -9.605.000 
Gesamtsumme der VE 0 0 0 

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -643.821.500 -676.276.500 +32.455.000 


	Vorwort Einzelplan 13
	Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 2012
	Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 2013
	13 01 Steuern
	13 02 Allgemeine Bewilligungen
	13 03 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE III) 2000 - 2006
	13 04 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF III) 2000 - 2006
	13 06 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord
	13 07 Strukturfondsförderung des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd
	13 08 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Nord
	13 09 Strukturfondsförderung des Europäischen Sozialfonds (ESF IV) 2007 - 2013, Fördergebiet Sachsen-Anhalt Süd
	13 10 Ausgleichsleistungen zwischen Land, Bund und Ländern
	13 12 Finanzzuweisungen an die Gemeinden
	13 13 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des EFRE IV (2007 - 2013)
	13 14 Technische Hilfe im Rahmen der Strukturfondsförderung des ESF IV (2007 - 2013)
	13 20 Vermögensverwaltung
	13 25 Schuldenverwaltung


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




